

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

\*\*\*

Số: 16 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 04 tháng 03 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên Quận 8 về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-ĐTN của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức lấy ý kiến trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Căn cứ Kế hoạch 20/KH-UBND ngày 28/01/2013 của Ủy ban Nhân dân Quận 8 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch triển khai việc tổ chức lấy ý kiến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên Quận 8 về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong việc đóng góp ý kiến sửa đổi Hiến pháp.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đối với việc sửa đổi Hiến pháp và thi hành Hiến pháp.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc lấy ý kiến phải được triển khai rộng rãi trong hệ thống tổ chức Đoàn - Hội, trong đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên Quận 8; đảm bảo tính dân chủ, khoa học, công khai, tiến bộ, chất lượng, tiết kiệm.
- Ý kiến đóng góp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác, gửi về Quận Đoàn đúng tiến độ, thời gian.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN:

1. Đối tượng lấy ý kiến gồm: các cấp bộ Đoàn - Hội, cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

##### 2. Nội dung:

- Tổ chức lấy ý kiến về toàn bộ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, bao gồm: Lời nói đầu; chế độ chính trị; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; kinh tế, xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường; bảo vệ Tổ quốc; bộ máy nhà nước; hiệu lực của Hiến pháp và quy trình sửa đổi Hiến pháp; kỹ thuật trình bày các quy định của Hiến pháp.
- Trong quá trình góp ý Hiến pháp, cần tập trung góp ý sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội và những vấn đề đoàn viên, hội viên quan tâm.

##### 3. Hình thức lấy ý kiến:

- Tổ chức buổi tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa của việc sửa đổi Hiến pháp 1992 trong tình hình hiện nay, những vấn đề mới bổ sung của dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa phương, đơn

vị thông qua hình thức sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, qua các hội nghị chuyên đề của Đoàn cấp trên.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trong đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội và đoàn viên, thanh niên.

- Cơ sở Đoàn xây dựng chuyên mục đóng góp dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 trên bản tin Chi đoàn, phát động việc lấy ý kiến trên mạng tiếp nhận các ý kiến đóng góp của đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Thông tin rộng rãi đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên việc tham gia đóng góp ý kiến trực tiếp của cá nhân tại trang thông tin điện tử của Quốc hội, địa chỉ: <http://duthaoonline.quochoi.vn>.

#### **\*. Các bước lấy ý kiến:**

- Bước 1: Trình chiếu đĩa DVD về việc Báo cáo viên – Phó giáo sư tiến sĩ Hoàng Thế Liên, Thứ trưởng Bộ Tư pháp báo cáo đề cương giới thiệu Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 (Lưu ý: Đĩa DVD đã được Ban chỉ đạo Quận gửi cho UBND 16 phường, các đơn vị, đề nghị các cơ sở Đoàn liên hệ để mượn).

- Bước 2: Đồng chí chủ trì hội nghị điều hành việc lấy ý kiến góp ý trong hội nghị, tiếp nhận các ý kiến trực tiếp tại hội nghị hoặc sau hội nghị.

- Bước 3: Trên cơ sở các ý kiến góp ý, các cơ sở Đoàn, cụm xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến (báo cáo tổng hợp và biên bản chi tiết) và gửi về Quận Đoàn thông qua Ban Tuyên giáo Quận Đoàn, đính kèm file theo địa chỉ hộp thư điện tử Ban Tuyên giáo Quận Đoàn : [bantuyengiaoqueandoan8@gmail.com](mailto:bantuyengiaoqueandoan8@gmail.com) đến hết Thứ Sáu 22/3/2013.

#### **4. Tài liệu lấy ý kiến bao gồm:**

+ Nghị quyết số 38/2013/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992.

+ Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992.

+ Bản so sánh giữa Hiến pháp năm 1992 với Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

+ Báo cáo thuyết minh về nội dung của Dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

- Các tài liệu trên được đăng tải trên Website Thành Đoàn: <http://www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn>, Website Hội Liên hiệp Thanh niên: <http://www.thanhniem.hochiminhcity.gov.vn>

- Các đơn vị có thể lấy tài liệu được đăng tải trên Báo Nhân Dân, trang thông tin điện tử của Quốc hội (địa chỉ: <http://duthaoonline.quochoi.vn> hoặc <http://www.dbnd.hochiminhcity.gov.vn/>) và các báo, tạp chí của Đoàn.

- Các đơn vị tổng hợp lấy ý kiến theo các nhóm vấn đề đã định hướng trong phần nội dung. Đề nghị ghi rõ vấn đề gì, mục nào, bao nhiêu lượt góp ý... (theo mẫu tổng hợp đính kèm hoặc tải trên website Quận 8, chuyên mục Đoàn – Hội – Đội).

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Cấp Quận:**

##### **\*. Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn**

- Là đơn vị thường trực tham mưu Kế hoạch triển khai việc lấy ý kiến trong các cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn - Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên; tham mưu việc tuyên truyền, giới thiệu nội dung dự thảo sửa đổi Hiến pháp; thực hiện báo cáo tổng hợp các ý kiến góp ý trình Ban Thường vụ Quận Đoàn và gửi đến các đơn vị liên quan để báo

cáo; tổng hợp các ý kiến đóng góp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, hội viên Quận 8 và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Thành Đoàn, Ban chỉ đạo Quận 8.

+ Tham mưu tổ chức Hội nghị giới thiệu mục đích, ý nghĩa của việc sửa đổi Hiến pháp 1992 trong tình hình hiện nay, những vấn đề mới bổ sung của dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 cho cán bộ đoàn chủ chốt.

Thời gian : 9 giờ 30 ngày Thứ Năm 07/3/2013.

Địa điểm : Phòng họp số 3 - Ủy ban nhân dân Quận 8.

Đối tượng: Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận đoàn.

+ Tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để đóng góp dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992.

Thời gian: 8 giờ ngày Thứ Sáu 15/3/2013

Địa điểm : tại Phòng họp số 02 - Ủy ban Nhân dân Quận 8

Đối tượng : Ủy viên Ban chấp hành Quận đoàn; cán bộ Đoàn, Hội, Đội chủ chốt và lãnh đạo Nhà thiếu nhi.

**\*. Phân công ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC, ban Công nhân Lao động**

- Đôn đốc việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 trong tại các đơn vị, đối tượng do mình phụ trách.

**2. Cơ sở Đoàn:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức lấy ý kiến góp ý và chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc thực hiện.

- Tham dự Hội nghị đóng góp về dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 cấp Quận, cụm nghiêm túc theo thành phần được triệu tập.

- Tổ chức các hoạt động lấy ý kiến về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 tại đơn vị.

**\*. Đối với 2 cụm hoạt động phường: (mỗi cụm một hội nghị)**

- Chủ động phối hợp tổ chức Hội nghị để đóng góp dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992. Mỗi cụm tổ chức riêng 01 hội nghị.

Thời gian: Từ ngày 15/3/2013 đến hết 20/3/2013

Địa điểm : Do cụm chủ động và thông tin về Ban Tuyên giáo Quận đoàn để tham mưu Thường trực Quận đoàn và các đồng chí thường vụ phụ trách cùng dự.

Đối tượng : Cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt; Bí thư, phó bí thư chi đoàn khu phố; trưởng, phó các câu lạc bộ đội nhóm; đoàn viên, thanh niên các đơn vị.

Số lượng : Ít nhất 100 người.

**\*. Đối với khối công nhân lao động: (mỗi cụm một hội nghị)**

- Giao Ban Công nhân lao động chủ động phối hợp tổ chức Hội nghị để đóng góp dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992. Mỗi cụm tổ chức riêng 01 hội nghị.

Thời gian: Từ ngày 15/3/2013 đến hết 20/3/2013

Địa điểm : Do Ban chủ động và thông tin về Ban Tuyên giáo Quận đoàn để tham mưu thường trực Quận đoàn và các đồng chí thường vụ phụ trách cùng dự.

Đối tượng : Cán bộ Đoàn đoàn viên, thanh niên các đơn vị.

Số lượng : Ít nhất 100 người.

\*. Sau khi tổ chức hội nghị đóng góp, các đơn vị, cụm tổng hợp báo cáo bằng văn bản và bằng file gửi về Ban Tuyên giáo Thành Đoàn **trước ngày 23/3/2013**. (Email: [bantuyengiaquandoan8@gmail.com](mailto:bantuyengiaquandoan8@gmail.com))

**4. Tiến độ thực hiện:**

- 02/2013: Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- 03/2013: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn.
- Từ 15/3 – 20/3/2013: Cấp Quận, cơ sở Đoàn - Hội tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến góp ý
- Ngày 22/3/2013 và gửi ý kiến góp ý về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.
- Ngày 28/3/2013: Quận Đoàn báo cáo kết quả thực hiện, tổng hợp ý kiến gửi về Thành Đoàn và Ủy ban nhân dân Quận 8.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc lấy ý kiến trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên Quận 8 về góp ý dự thảo Hiến pháp 1992. Đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Quận ủy: TT; Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; VP;
- Phòng Tư pháp;
- Ban Thường vụ;
- Cụm trưởng 1, 2;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**

(đã ký)

**Nguyễn Hữu Ngọc**